# Wanderwelt der Zukunft – Eifelschleifen und Eifelspuren

Kreis Euskirchen, Bad Münstereifel, Euskirchen, Mechernich, Schleiden, Zülpich, Blankenheim, Dahlem, Hellenthal, Kall, Nettersheim, Weilerswist

#### Stichworte:

Kultur Tourismus Wirtschaftsförderung

# Hauptverantwortlich:

Kreis Fuskirchen

### Sonstige Beteiligte:

Nordeifel Tourismus GmbH Eifelverein Naturparke Rheinland und Nordeifel Nationalparkforstamt Eifel

#### **Kurzprofil:**

Kreis Euskirchen Regierungsbezirk Köln

Einwohner: 191.165 (IT.NRW, 31.12.2015)

Fläche: 1248,73 km<sup>2</sup>

#### Anlass:

Schwierigkeit der Aufrechterhaltung der Wettbewerbsfähigkeit sowie die Pflege und Unterhaltung des Wanderwegenetzes.

#### Ziel:

Ziele des Projekts sind die Aufwertung und Qualitätssicherung des Wanderwegenetzes, die Verbesserung der wandertouristischen Angebote sowie die Erhöhung des Wandertourismus im Kreis Euskirchen.

#### Umsetzung:

Im Rahmen des Projekts sollen die Wanderwege im Kreis Euskirchen zukunftsfit gemacht werden. Das Projekt ist auf 3 Jahre angelegt und wird federführend durch den Kreis Euskirchen und der Nordeifel Tourismus GmbH umgesetzt. Dabei wird es in der Umsetzung von zahlreichen weiteren wichtigen Projektpartner unterstützt. Wesentliche Projektschritte umfassen eine Qualitätskontrolle und Bewertung des Rundwanderwegenetzes, die Schaffung neuer örtlicher Rundwanderwege (Eifelschleifen) sowie eine Einrichtung besonderer Qaulitäts-Rundwanderwege (Eifelspuren) mit passenden Beschilderungen. Insgesamt erstreckt sich das Rundwanderwegenetz auf einer Strecke von 1.500 km. Weitere wichtige Projektschritte sind zudem eine intensive Vermarktung sowie die

Einführung eines effizienten und nachhaltitgen Wegemanagements zur Sicherung der Qualität.

## Finanzierung:

Das Projekt wird zu 80 % aus EU- und Landesmitteln gefördert. Der Eigenanteil von 20 % wird vom Kreis Euskirchen getragen. Insgesamt steht durch die Förderung des Projekts ein Budget in Höhe von 800.000 Euro zur Verfügung.

#### Rechtsform:

#### Zusammenarbeit seit:

2017-2019

#### **Kontakt:**

Kreis Euskirchen

Iris Poth (Leiterin der Stabsstelle Struktur- und Wirtschaftsförderung)

Telefon: 02251. 15-113

E-Mail: iris.poth@kreis-euskirchen.de

#### Links:

Pressemitteilung Nachhaltige Tourismusdestinationen Preisverleihung Kreis Euskirchen\_Wanderwelt der Zukunft